
0 | С т р а н и ц а  •  В О Д А :  Х И М И Я  И  Э К О Л О Г И Я  •  № 3 ,  2 0 2 4  

 

  

    
 



С т р а н и ц а  | 1 

 
  

№3, 2024 

г. Москва 



2 | С т р а н и ц а  •  В О Д А :  Х И М И Я  И  Э К О Л О Г И Я  •  № 3 ,  2 0 2 4  

 
 

Всероссийский научно–практический журнал «Вода: Химия и Экология» публикует 
оригинальные научные статьи и обзоры теоретического и практического характера, посвященные: 

✓ органической химии; 
✓ биоорганической химии; 
✓ неорганическая химия; 
✓ процессов химической, мембранной технологии 
✓ экологии; 
✓ гидробиологии; 
✓ исследованию новых перспективных материалов для химической и 

микробиологической очистки воды; 
✓ технологическим инновациям в сфере промышленной и бытовой очистки вод; 
[...]
copper oxide is formed, while in the sol-gel case the tetragonal spinel is the only product. The Raman 
spectra confirmed the structure of the product prepared by sol-gel method and the heterogeneous 
character of the sintering prepared one. The ability of the ferrites’ utilization for water catalytic 
purification was demonstrated on the model reaction of methylene blue oxidation by hydrogen 
peroxide in aqueous medium. The entire oxidation is observed afte 12 hours in the presence of the 
copper ferrite, while in its absence the dye concentration in the solution remains almost unchanged.  

 
Keywords: copper ferrite, catalytic water purification, X-ray diffraction, Raman spectroscopy.  

 
Сведения об авторах: 

 
Корчуганова Ксения Алексеевна 
К.х.н, доцент, Кафедра химии твердого тела и химического материаловедения,  
Институт фундаментальных наук, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский государственный 
университет»,  
г. Кемерово, Россия 
E-mail: datiy-kseniya@mail.ru  
SPIN-код: 9678-1668 
 
Яковлев Сергей Андреевич 
Студент бакалавриата по специальности химия твердого тела, Институт 
фундаментальных наук, Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Кемеровский государственный университет»,  
г. Кемерово, Россия 
E-mail: sergiy-qqq@yandex.ru  
 
Звеков Александр Андреевич 
Профессор, Кафедра химии твердого тела и химического материаловедения, 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Кемеровский государственный университет»,  
г. Кемерово, Россия 
E-mail: zvekovaa@gmail.com  
SPIN-код: 7727-7988 
 
Пугачев Валерий Михайлович 
Доцент, Кафедра химии твердого тела и химического материаловедения, Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Кемеровский государственный университет», 
г. Кемерово, Россия 
E-mail: vm1707@mail.ru  
SPIN-код: 6909-7888 

  

mailto:datiy-kseniya@mail.ru
mailto:sergiy-qqq@yandex.ru
mailto:zvekovaa@gmail.com
mailto:vm1707@mail.ru


С т р а н и ц а  | 25 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОЦЕССЫ И АППАРАТЫ 
ХИМИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ 

(ХИМИЧЕСКИЕ НАУКИ) 
  



26 | С т р а н и ц а  •  В О Д А :  Х И М И Я  И  Э К О Л О Г И Я  •  № 3 ,  2 0 2 4  

 
УДК 66.081.63:624.21:628.32 
 

ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОБЛЕМЫ ВОДООТВОДА С 
АВТОДОРОЖНЫХ МОСТОВЫХ СООРУЖЕНИЙ 

 

Маркелов Александр Владимирович, 
Коробова Елена Борисовна, 

Гриценко Елена Александровна 
 
На автодорожных мостах система водоотведения представляет собой продольные 

и поперечные уклоны или водоотводные трубки с целью водосброса под пролетное строение. 
Проведенные аналитические и натурные исследования мостовых сооружений показали, что 
большинство объектов подобной дорожной инфраструктуры не отвечают требованиям 
законодательства и нормативов в данном направлении. Водные стоки с дорожных мостов, 
как правило сбрасываются в открытый водоем без очистки, что приводит к значительному 
загрязнению окружающей среды нефтепродуктами, свинцом и другими токсичными 
веществами. Проблема очистки сточных вод является актуальной для подобных объектов 
во всем мире. В работе представлен анализ загрязняющих веществ, содержащихся в 
поверхностных сточных водах, и методы очистки и обезвреживания водных ресурсов от 
загрязнений техногенного характера. Сделан вывод о том, что одним из эффективных 
методов решения этой проблемы является применение в качестве очистных сооружений 
баромембранных процессов 

 
Ключевые слова: сточные воды, автомобильные мосты, очистные сооружения, 

мембраны 

 
Постоянный рост автомобильного транспорта и расширение городских агломераций 

приводит к интенсификации развития транспортной инфраструктуры, неотъемлемой частью 
которой являются дороги и мостовые сооружения.  

Автомобильный транспорт является одним из основных источников загрязнения 
воздушного и водного бассейнов [1]. Большая часть негативного воздействия на окружающую 
среду происходит вследствие образования сточных вод на объектах инфраструктуры, которые 
содержат превышающие ПДК взвешенные вещества, растворенные и эмульсированные 
нефтепродукты и др. виды загрязнений [1, 2, 3, 4, 5]. 

В соответствие со сводом правил СП 35.13330.2011 [2] для предотвращения попадания 
дождевых стоков и иных вод с пролетных строений мостов они должны направляться в 
предусмотренные в комплексе объектов дорожно-мостового строительства локальные 
очистные сооружения или направляться в централизованную или дорожную ливневую 
канализацию для последующей очистки [2, 6]. Как показывают многочисленные исследования в 
этом направлении проблема совершенствования систем водоотвода поверхностного стока с 
мостового полотна является актуальной и не до конца решенной [1 - 7]. 

Целью работы является привлечения внимание всех заинтересованных сторон к 
проблеме загрязнения окружающей среды при водоотводе с мостовых сооружений и 
разработкой рекомендаций по минимизации наносимого ущерба водным и почвенным 
ресурсам России. 

Поставленная цель предполагает решения целого комплекса задач теоретического и 
прикладного значения: 

-  анализ загрязнений, содержащихся в поверхностных сточных водах с мостовых 
сооружений;  

-  исследование реального состояния систем водоотвода с мостовых сооружений;  



С т р а н и ц а  | 27 

 
-  анализ существующих методов совершенствования водоотвода с дорожного полотна 

и мостовых сооружений; 
-  анализ методов и технологических решений по очистке поверхностных сточных вод. 
 
МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 
Методология исследования строилась на анализе научных работ, проведенных по 

проблеме водоотвода и очистке стоков с автомобильных дорог и мостовых сооружений как 
отечественными, так и зарубежными учеными, а также исследовании в лабораторных условиях 
состава загрязнений поверхностных сточных вод, собранных на объектах дорожной 
инфраструктуры Ивановской и Ярославской областей. При анализе загрязнений использовались 
современное лабораторное и аналитического оборудование, стандартные средства и методы 
анализа (потенциометрический, гравиметрический, титриметрический) с использованием 
обоснованных методов математической статистики.  

 
РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 
Как показал анализ большого числа научных работ, на водоотвод с мостовых сооружений 

поступают стоки, которые имеют различный характер в зависимости от времени года и 
образуются в результате выпадения осадков, таяния снега, поливомоечных работ и реагентной 
обработки для предотвращения наледи [1, 4, 5, 8 - 11]. 

В указанных сточных водах накапливаются опасные для окружающей среды и здоровья 
населения загрязняющие вещества, связанные с интенсивным движением автомобильного 
транспорта по объектам дорожной инфраструктуры. 

В результате аналитического обзора научной литературы и лабораторных исследований 
поверхностных сточных были выявлены следующие основные виды загрязняющих веществ:  

-  оксиды углерода, азота и серы, сажа, оксиды тяжелых металлов [8, 10, 11, 12, 13]; 
-  отработанные смазочные материалы, топливо и др. нефтепродукты [8, 10, 11, 14]; 
-  взвешенные вещества, представляющие продукты износа и коррозии деталей 

автомобилей и дорожного покрытия, содержащие железо, марганец, кадмий, цинк и др. 
металлы, мелкие частицы твердых веществ органического и минерального происхождения [8, 
10, 11, 13, 14, 15]; 

-  соли (хлориды, ацетаты, карбамиды, нитраты и др.) и твердые фрикционные 
материалы (песок, мраморная крошка и т.п.) – продукты противогололедной обработки 
дорожного покрытия [8, 14, 16]; 

-  органические соединения (синтетические поверхностно-активные вещества, фенолы 
и т.п), применяемые при поливомоечных работах [8, 16]. 

Многие из перечисленных загрязняющих веществ являются опасными для окружающей 
среды и здоровья человека и значительно превышают предельно допустимые концентрации 
(ПДК). Их негативное влияние хорошо изучено и представлено в большом объеме научных работ 
российских и зарубежных ученых [17-19]. Поэтому в соответствии с Федеральными законами РФ 
№ 74-ФЗ [20] и № 416-ФЗ [21] сброс таких стоков непосредственно в водный бассейн или 
центральную канализацию без предварительной очистки и обезвреживания опасных 
загрязнений запрещен. 

Для избежания попадания опасных веществ в открытые водоемы и почвы необходимо 
выполнять требования свода правил [2], которые регламентируют экологические принципы 
водоотвода с мостовых сооружений. 

Однако проведенные предварительные исследования 5 % дорожной инфраструктуры 
Ивановской и Ярославской области, а также ряд исследований авторов в других регионах РФ [3-
8] показали их неудовлетворительное техническое состояние и наличие большого количества 
дефектов, в том числе, проблемы с водоотводом. Наиболее часто встречающиеся дефекты: 

-  застой воды на дорожном полотне, вследствие нарушения продольных и поперечных 
уклонов моста; 

-  коррозия металлических и железобетонных элементов из-за нарушения 
герметичности деформационных швов и гидроизоляции мостового полотна; 



28 | С т р а н и ц а  •  В О Д А :  Х И М И Я  И  Э К О Л О Г И Я  •  № 3 ,  2 0 2 4  

 
-  затрудненный водоотовод, из-за разрушения или загрязнения конструкций 

водоотводных труб и каналов; 
-  сброс стоков в подмостовую зону и открытые водоемы из-за отсутствия водоотводных 

лотков и каких-либо очистных сооружений. 
Обследованные объекты требуют проведения реконструкции как в связи с потерей 

несущей способности сооружений вследствие повышенной коррозии бетона и арматуры, так и 
с недопустимостью сброса неочищенных поверхностных стоков с дорожного полотна в водоемы 
и прилегающие территории. 

Существует большое разнообразие методов очистки сточных вод: механические 
(отстаивание, фильтрование, сепарация), химические (нейтрализация, окисление, 
восстановление), физико-химические (коагуляция, ионный обмен, флотация, коалесценция), 
биологические (аэротенки, биофильтры, аэрофильтры) и др. [22, 23]. 

Выбор метода очистки сточных вод зависит от следующих факторов: объем и 
разновидность сточных вод, экономическая целесообразность, требования к качеству воды для 
сброса в водоем, мощность водоема, наличие локальных и централизованных очистных 
сооружений [22, 23]. 

Недостатком большинства классических методов очистки сточных вод является 
необходимость наличия больших площадей для эффективной организации очистных 
сооружений [22, 23]. 

Одним из наиболее перспективных и малозатратных направлений решения этой 
проблемы является применение баромембранных процессов с использованием 
ультрафильтрационных мембран. Эта технология получила активное развитие в последние 20-
25 лет. При этом 80% всех внедренных мембранных систем очистки приходится на страны 
Западной Европы, США и Китая [24]. 

К достоинствам баромембранной технологии по очистке сточных вод можно отнести [24, 
25]: 

-  сокращение общей площади очистных сооружений на 25-50%; 
-  автоматизация процесса, позволяющая уменьшить численность обслуживающего 

персонала и управление на удаленном расстоянии; 
-  тонкость очистки в 0,01 - 0,05 мкм позволяет полностью отделить взвешенные 

вещества, некоторые макромолекулярные метаболиты, яйца паразитов, бактерии и некоторые 
вирусы, а также нефтепродукты; 

-  отсутствие сорбционных фильтров, которые применяются в классических системах 
после дополнительной доочистки гипохлоритом натрия; 

-  энергопотребление составляет порядка 0,1 кВт·час/м3, что сопоставимо или менее 
затратно с классическими способами очистки. 

В качестве примера применения мембранной технологии можно привести очистные 
сооружения в городе Воффельсбах (Германия) мощностью 1860 м3/сут., которые работают с 2005 
года. Очищенные стоки сбрасываются в озеро-водохранилище Рурзее, которое является местом 
отдыха и источником забора воды для потребления населением. Основной причиной выбора 
такого метода очистки было вызвано отсутствием достаточных площадей для организации 
классических систем [8]. В таблице 1 - показаны нормативные показатели и качество воды после 
очистки с помощью ультрафильтрационных установках, смонтированных в Германии и Италии 
[8]. 

Таблица 1. 
Нормативные требования, показатели воды до и после очистки 

Показатели Значение показателя, мг/дм3 

норматив Филлотрано, Италия Нордканал, Германия 

Взвешенные 
вещества 

300 <0,5 <0,5 

Нефтепродукты 10 0,5 0,5 

ХПК 125 <1 5 

БПК5 25 <10 25 



С т р а н и ц а  | 29 

 
Одним из основных недостатков мембранной технологии по очистке сточных вод 

являются значительные затраты на борьбу с отложениями, которые накапливаются на 
поверхности разделения. Зачастую для этого используется ручной труд и необходимость 
остановки процесса разделения для химической регенерации мембранных модулей.  

ВЫВОДЫ 
Выполнен анализ и проведено исследование состояния мостовых сооружений, которые 

выявили проблемы с водоотводом и сбросом неочищенных стоков в водоемы и прилегающие 
мостовые территории.  

Решением данной проблемы является разработка методики расчета объема сточных вод 
с объектов дорожной инфраструктуры и на ее основе разработка обоснованных проектов 
реконструкции существующих мостов и проектов новых сооружений, максимально 
учитывающих состояние окружающей среды, построенное на принципах экологически 
рационального проектирования. 

Для качественной очистки сточных вод предлагается использовать баромембранные 
реакторы, которые показали свою эффективность во многих зарубежных странах. В связи с этим 
необходимо провести ряд теоретических и экспериментальных исследований для разработки 
технологических схем по очистке стоков на основе отечественных комплектующих и материалов. 

 
БИБЛИОГРАФИЯ 

 
1. Стадник М.Е. Негативное воздействие компонентов транспортной системы на 

состояние окружающей среды / М.Е. Стадник // Научный диалог. – 2013. - №12 (24): 
Общественные науки. – С. 38-47 

2. СП 35.13330.2011. Свод правил. Мосты и трубы. Актуализированная редакция СНиП 
2.05.03-84*. Электронный ресурс. Режим доступа: https://docs.cntd.ru/document/1200084849. – 
Дата обращения 28.03.2024 

3. Лапина О.А. Экологические требования к проектам строительства. Интернет-журнал 
Науковедение. – 2013. - №5. – С. 133 

4. Садыков Р.Р. Защита окружающей среды при строительстве транспортных 
сооружений. Актуальные направления фундаментальных и прикладных исследований: 
Материалы XXIII международной научно-практической конференции, North Charleston, USA, 22–
23 июня 2020 года. – North Charleston, USA: LuluPress, Inc., – 2020. – С. 77-79. 

5. Петропаловских О.К. Анализ системы водоотвода на автодорожном мосту через р. 
Бирба в г. Биробиджан. Техника и технология транспорта. – 2021. - №2 –  

6. Азаров В.Н., Манжилевская С.Е. Экологические требования при проектировании и 
строительстве объектов. Вестникевразийской науки. -2018. -Т10. - №6. – С. 57. 

7. Петропавловских О. К., Ибрагимова А. А., Садыков Р. Р., Галиев А. Р., Губайдуллин Р.Ф. 
Совершенствование системы водоотвода с мостового полотна автодорожных мостов // Известия 
КазГАСУ. - 2022. - №1 (59).  

8. Винокуров К.И., Крестьянинова А.Ю. Локальные очистные сооружения 
поверхностного стока на автомобильных дорогах и мостовых переходах // Экология и 
строительство. 2019. № 4. C. 42–52. doi: 10.35688/2413-8452-2019-04-005. 

9. Davis M., Naumann S. Making the Case for Sustainable Urban Drainage Systems as a Nature-
Based Solution to Urban Flooding. In: Kabisch N., Korn H., Stadler J., Bonn A. (eds) Nature-Based 
Solutions to Climate Change Adaptation in Urban Areas. Theory and Practice of Urban Sustainability 
Transitions. Springer, Cham. – 2017. – С. 123-137. DOI:10.1007/978-3-319-56091-5_8 

10. Michalek, A. Assessment of climatic and anthropogenic controls on bridge deck drainage 
and sediment removal / A. Michalek, A. Husic, J. Roundy, A. T. Hansen // Water (Switzerland). – 2021. 
– Vol. 13. – № 24. DOI: 10.3390/w13243556 

11. Activities of the European Union on sustainable urban development. A brief overview. 
European Urban Knowledge Network. URL: https://www.eukn.eu/fileadmin/Lib/files/ 
EUKN/2013/Activities%20of%20the%20European%20Union%20on%20sustainable%20urban%20 